Decimo, ex prænotatis deduci poterit, fallam esse Baldi opinionem. Is enim in d. cap. vlt. de prescript. existimat posse præscriptionem admitti, etiam si præscribentes mala fide habuerit: modò si a lex, qua statuatur, leges omnes præscriptionem aliquam inducentes habere vicem, & vim consensus ipsorum priuatorum, qui legumlatoribus subiiciuntur; quia in hac specie non datur mala fides propter consensus illius, contra quem præscribitur. Hæc namque opinio procedere iure non potest: liquidem lex non potest consensus alicuius priuati inducere, vbi si absit, ac deficiat; nec potest humana constitutio ex hæc fictione purgare conscientiam † mala fidei possessoris, cum sincera fides, non simulata, requiratur. Vnde hæc opinio Bald. merum commentum est, ac denique impostura quadam minimè admittenda, contra ius naturale, & diuinum. Sic Ioann. Oldendorp. in lib. 2. variar. lett. iii. de prescript. ad fin. Bald. eiusque nouum inuentum iniquitatis insinuat.

Vndecimo, quoad leges sæculares prætermittendum non est, an Publiciana † actio iure Pontificio sit admittenda? & quidem vt Publiciana competit, exigitur etiam iure ciuili bona fides emporis, & agentis eadem actione, tempore saltem traditionis: ita quod crediderit tradētem dominum esse, vel habuisse ius transferendi dominium: quamvis ipse venditor, qui tradidit, malam fidem eo tempore habuerit. l. cum qui. §. Prator. ff. de Publica. gl. in cap. Abbate sane. in princ. de re iudic. in 6. alia in 6. sed ista. Inflit. de actio. Sed si empor tempore traditionis non haberet bonam fidem, nec malam, in dō dubius esset, minimè competit ei Publiciana secundum Bartol. in d. 9. Prator. eudem in l. Pomponius. §. si iustus. ff. de acq. poss. Nam cum bona fides a lege exigatur, constat dubitationem non sufficere: quod probauimus superius in hac 2. part. §. 7. num. 3.

Hæc autem Publiciana, quæ iure ciuili datur, non obstante mala fide tradentis, minimè tollitur ex constitutione & Authent. male fidei. C. de prescript. long. temp. 10. vel 20. annos. quia illa decisio

ex mala fide auctoris non tollit præscriptionem, sed eam in longius tempus producit: ita quidem, ut maiori spatio temporis sit peragenda. Igitur cum Publiciana tunc obtineat, & admittenda sit, cum præscriptio continuo tramite procedit, constat non obesse Publicianæ malam fidem auctoris tradentis gloss. in d. cap. Abbate sane. Cuius opinionem Doctores inibi sequuntur, & fatetur eam communem esse, & veram, Alex. in d. 9. si iustus. col. pen. Balb. de prescript. 2. part. 3. part. princ. quest. 12. Anton. Burgen. in Rub. de empt. & vend. col. 3. laf. in d. 9. sed ista. num. 79. & ibi Gomez. nu. 41. Quorum item ea est resolutio concors, atque vnamis, quod Publiciana iure Pontificio admissa, & recepta sit: idque probatur in d. cap. Abbate sane. vbi gloss. in ver. domini vel quasi. ea etenim ratione defenditur, quia agens Publiciana, non debet, nec tenetur in libello asserere, quod credit se tunc non esse dominum illius rei, secundum fabrum & communem. in dō id omittere omnino debet, quidquid dixerit Ial. in d. 9. sed ista. num. 82. Quamobrem sicuti agenti Publiciana non obstat dubitatio, an res tradentis fuerit, an aliena; siquidem præscriptio semel bona fide incepta, non interrupitur dubitatione, sed adhuc procedit, & continuitur, quod ad Publicianam satis est: ita scientia rei alienæ ipsam actionem Publicianam impedit, iure Canonico, & ciuili, ex eo, quia tunc non datur quasi dominium; cum nec præscriptio procedat, habeatque Publiciana fundamentum ab ipso quasi dominio, quemadmodum deducitur ex traditis per Gomez. in dict. 9. sed ista. ad fin. licet Bal. in l. ancilla. C. de sur. t. col. & Balb. de prescript. 2. part. 3. part. princ. quest. 8. falsò existiment, malam fidem superuenientem etiam iure Pontificio non impediunt Publicianam.

Ceterum in hac materia est inter Regias cōstitutiones, † l. 1. 12 tit. 13. l. 3. ordin. quæ statuit, rei immobilem possessam ab aliquo, titulo quidem & bona fide, inter præsentes omnino præscribi: nec posse in iudicio ad eiusdem rei restitutionem possessorum conueniri. Vidi profecto sēpē controverti de illius legis virtibus, & queri, cur ea in praxi recepta non sit. Et sane ea lex deduceta fuit à l. 1. titul. 9. ordinationum, & legum, quas tulit Rex Alphonsus Æra millesima trecentesima octuagesima sexta: sicuti apparer ex suprascriptione dict. l. 1. titul. 13. Rex vero Alphonsus non tulit legem in eum sensum, quod res possessa per annum & diem, titulo & bona fide inter præsentes præscribatur: nec hanc decisionem induxit: sed præmisit, aliquot in ciuitatibus, moribus, & forensi vnu inductum esse, vt possessor rei etiam immobiles inter præsentes per annum & diem pacificus, non posset postea in iudicio conueniri; nec conuentus teneretur responder: in dō se defenderet præscriptione. Et tandem hac lege forti præmissa, quæ quidem habetur l. secunda, titul. 1. lib. 2. fori. ad eius interpretationem, Rex Alphonsus statuit, non aliter legem illam forensem procedere, quād si possessor titulum & bonam fidem habuerit. Ecce qualiter Rex Alphonsus noluit inducere legem nouam, nec eam statuere, sed fori leges interpretari. Idem, nifallor, fecerunt Catholici Reges, qui ordinationum Regiarum libros compilari iusterunt, & eisdem ordinationibus legum auctoritatem dedere; alioqui mirum est, quod vna legi non quidem nouiter statuta, sed ab ordinationibus Alphonsi Regis deducta, præter mentem veteris legislatoris, qui nihil tale cogitauit, voluerint tot leges Partitarum & aliarum ordinationum de præscriptione tractantes tollere, & antiquare. Lex autem styl. 242. refert forensis praxis vnu circa dict. l. interpretationem. ac primum quidem exigit, quod ille, contra quem præscribitur, in eodem oppido, vbi res est, habitationem habeat, vel assiduum commercium. Deinde hanc præscriptionem admittit, etiā quod ad proprietatem, si possessor titulum habuerit. Quod si titulum non habuerit, refert, vnu obtentum esse, quod præscriptio anni, & vnius diei prolit quoad possessionem: salua tamen maneat proprietas apud antiquum dominum, qui eam in iudicio petere poterit. Hæc sane ad intellectum dict. l. tradidimus. Etenim satis constat minimè in iudicio admitti præscriptionem anni, & diei, etiam cum bona fide, & titulo: nec in rebus mobilibus, nec in immobilibus.

Postremò aduersus hanc regulam juris, quæ præscriptionem cum mala fide reiiciendam esse statuit, adducitur † text. in cap. 1. de prescript. ex quo Episcopus parte alienam diœcesis triennio prescribit, sciens eam alienam esse. Nam ea præscriptio in qua videtur, præterea inter Praelatos, quibus maior rei, & iusti cura incumbit. Sed ad huius obiectiōis solutionem erit omnino prænotandum, olim in Concilio Mileuitano cap. 24. statutum fuisse, quod si quis Episcopus loca ad eius diœcesim, & curam pertinentia, quæ à Catholica fide defecrant, admonitus a vice

nus Episcopis, per sex menses ab admonitione, in Catholicæ fidei unitatem reducere neglexerit, vicinus Episcopus, qui potuerit ea ad Catholicam fidem inducere, & induxit, sibi ea loca acquirat; nec possit ab Episcopo, cuius ea loca prius fuerant, impedi. Idem repetitum fuit in Concilio Carthaginensi septimo, quod Gratianus appellat Aphricanum nonum. Cum tamen in eo Concilio Carthaginensi septimo fuerint ferè omnes recitati, & renovati Canones diuersorum Conciliorum Provincie Aphricæ: vnde Antonius Demochates in diligentissima illa ad omnia Gratiani decreta inscriptione, tribuit c. placuit, ut quicunque Episcopi. 16. qus. 3. Mileuitano Concilio. Et potuisse, quod Gratianus insinuat, Aphricano tribueret cap. 88. quo in loco eadem refertur constitutio, quæ in dicto cap. placuit. & cap. 24. Mileuitani Concilij continentur. Rursus & illud constat, in eodem Concilio Aphricano cap. 86. sanctum fusile decrecum aliud in hæc verba: Item placuit, ut etiam si quisquam post leges aliquem locum ad Catholicam unitatem converterit, si eum per triennium nemine repetente retinetur, plerius ab eo non repetatur. Quam quidem constitutionem Gregor. I. X. ex Aphricano Concilio reculit in dicto c. 1. de præscriptionib. ex quibus manifestum est, iuxta litteralem sensum repugnantia in prædictis Canonibus statuta fusisse. Nam in dicto cap. 1. triennium requiritur. Et tamen in dicto cap. placuit. 16. qus. 3. sex menses sufficere, decimul extat. Ego etiæ videam Hostiens. & Doctor. in dict. cap. 1. non satis exactè rem istam pendisse, opinor tamen hunc esse verum prædictorum Canonum sensum, vt Episcopus, qui voluerit locum ad alterius dicessum pertinenter, & à fide Catholicæ segregatum, ad Ecclesiæ unitatem reducere, prius admoneat verum illius loci Episcopū, vt eum locum religioni restituat; si vero id facere, aut curare intra sex menses ab admonitione neglexerit, alter, qui eum monuit, poterit operam dare, vt locus ille ad unitatem Ecclesiæ redigatur: aque ita restitutum, si eundem per triennium à die conuersonis pacifice non repetente proprio Episcopo possederit, postea locus repetitioni non datur: inquit locus hic Catholicæ fidei restitutus manet penes restituentem. Sic sane Canones hi conciliantur, nam sex menses à Concilio Mileuitano præfiniti, à die admonitionis currere incipiunt, & tantum ad hoc, vt constitutur verus, & proprius Episcopus in mora, ac negligencia, ex quibus alteri liberum sit, illius loci ad Catholicam hanc reductionem procurare. Triennium vero, cuius meminit text. in dict. cap. 1. à die reductionis incipit, & datur Episcopo vero illius loci patrō ad ipsius repetitionē. Hunc sensum colligo ex gloss. Hostiens. & alius in d. cap. 1. tametsi quædam ipsi addiderint, quæ mihi non probantur. idem intellectus deducitur ex eodem Concilio Aphricano cap. 86. dum inibi dicitur, Placuit ut quicunque post leges, locum ad Catholicam fidem, &c. Hæc enim verba, post leges, etiam si omisa fuerint à Gregor. I. X. ego sic interpretor, id est, post leges admonitionis levatas, vel, post leges admonitionis, & post conventionem, & admonitionem factam Episcopo, ad quem locus ille pertinebat, quemadmodum legibus eiusdem Concilij, & Mileuitani decretem fuerat. Fortassis text. in d. cap. 1. de præscript. & in cap. 86. Concil. Aphrican. planè procedunt, vbi Episcopus vicinus locum alienæ diæccis à fide Catholicæ alienatum, non requisito proprio Episcopo, ad unitatem Ecclesiæ reducere curauerit, & reduxerit: hoc enim casu triennium sufficit ad præscriptionē illius loci. At si monitus præcesserit, tunc sufficiunt sex menses ad constitendum in mora proprium Episcopum: ita quidem, vt si eum locum alienius pastor ad unitatem Ecclesiæ reduxerit, non teveatur Episcopo, ad quos prius pertinebat, restituere. Hinc verū, esse opinor, quod modò adnotabam: nempe sex menses incipere à die monitionis: triennium autem à die conuersonis: erit amplius gloss. in dict. cap. 1. hæc aliquantulum obsecrare explicuerit, sentiens triennium incipere à die admonitionis.

Hanc vero præscriptionem horum Canonum interpretes cum scientia rei alienæ, & sic cum quadam mala fide ex eo procedere censerent, quod de fauore fidei hinc tractetur: vnde vt qui semel Catholicam fidem dimisere, eidem diligenter, & sedulò restituantur, obtinuit prædicta præscriptio, quæ verè malam fidem non habet, quamvis adhuc rei alienæ scientia: quia legibus canoniceis ex causa iustissima permittitur loca ad alium pertinenter occupare, & retinere.

Verus horum Canonum decisio iustificatur maximè ex eo, quod Episcopus negligens restituere Christianæ religioni loca ad eam diæccum pertinentia, & quæ à fide Catholicæ discesserunt, videat ea deserere, aut habere quasi derelicta: atque ideò

mirum non est, si acquirantur alteri Episcopo, qui sedulò conuersioni operam dederit, iuxta notata in l. 1. & seq. ff. pro derelict. His accedit textus singularis in l. locor. C. de omni agro desert. l. 11. & in l. qui agros. eo. titul. Quibus responsum est, quod si quis præmium & tributarium Reipublicæ excolere neglexerit, nouisque cultor, & agricultor id colere curauerit, post bienniū sibi acquisit nouus hic cultor veteri excluso, cui biennium istud datur à lege ad repetendum præmium, quod videtur quasi dereliquisse. Nec quidquam obserit scientia noui cultoris, qui alienum præmium occupauerit: quia cum id præmium sit Reipublicæ tributarium, defertum que fuerit à cultore veteri, præsumitur quasi derelictum: & in favorem Reipubl. permititur cultor idem præmium colere: qua ratione bonam fidem habet nouus colonus auctoritate dict. l. qui agros. cuius ultra Bart. ibi meinvit l. m. §. omnium. de alio. num. 72. Eamque Cæsaream responcionem ferè omnes intelligunt in prædiis tributariis Principi supremo, vel Reipublica habenti ius supremi principatus: sicut notant Angel. & Aretin. in l. si de eo. §. si forte. ad fin. ff. de acqu. pess. quidquid Batt. ibi dixerit, atque hæc quidem adnotantur ex dict. l. qui agros. quam & Corset. commendat in sing. verb. occupatio. ext. autem locorum, deducitur intellectus ad l. qui agros. vt ea procedat nulla præmissa admonitione: etenim tunc requiritur biennium. Quod si admonitio præmissa fuerit, sex tantum menses haberet verus colonus ad colendum, & repetendum præmium, quod inculcum dimisera. text. singularis in dict. l. locorum, à cuius responso potest maximam rationem habere interpretatio secunda, quam superius exposuimus ad text. in dict. cap. 1. de præscript. cum aliis canonib. similibus. In summa illud est obseruandum, quod mala fides minime datur, nec admittitur in prædictatis canonibus, nec admitteretur etiam fauore fidei, quæ ita à summo, piissimoque Iesu instituta est, vt nulla ex parte opus sit, peccatum & crimen admittere, nec peccatum sit ad eius defensionem. Quæ enim obsecro, utilitas fidei, aut religionis Christianæ tractari potest, si Deo eius institutori offensa fiat: profecto nulla. Vnde dicendum est, in dictis canonibus præscriptionem admittit cum mala fide fauore Catholicæ fidei, & religionis Christianæ. Nam etiæ præscribers habeat scientiam rei alienæ, non omnino ex hoc malam fidem habere videtur: modò rem alienam legis auctoritatē iustis ex causis capiat, vtque à domino desertam, vel quasi derelictam sibi acquirat.